
 
 

FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
“BOLETIM OFICIAL” 

 
Boletim Oficial nº  7615 -  Rio de Janeiro,   23 de janeiro de 2009 

 
1) PROGRAMAÇÃO DOS JOGOS  
Para conhecimento dos interessados, discriminamos abaixo os jogos a serem 
realizados, válido pela seguinte competição:  
 

■ Campeonato Estadual da 1ª Divisão de Profissionais ► 1ª Fase ►  Taça GB 
 
Data Dia Hora 2ª rodada Estádio 
27.01 3ª F 19:30 Americano  x  Duque de Caxias Americano 
28.01 4ª F 16:00 Resende  x  Cabofriense Resende 
28.01 4ª F 16:00 Volta Redonda  x  Boavista Volta Redonda 
28.01 4ª F 19:30 Tigres do Brasil  x  Vasco da Gama Tigres do Brasil 
28.01 4ª F 22:00 Fluminense   x  Madureira Maracanã 
29.01 5ª F 16:30 Bangu  x  Flamengo Volta Redonda 
29.01 5ª F 16:30 Friburguense  x  Mesquita Friburguense 
29.01 5ª F 18:45 Botafogo  x  Macaé Engenhão  
 
 
2) ATO DA PRESIDÊNCIA N° 006/09 
Rubens Lopes da Costa Filho, presidente da Federação de Futebol do Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições estatutárias, e 
 
Considerando as disposições do Regulamento Geral das Competições; 
 
Considerando o prazo estabelecido pelo artigo 20 do Estatuto de Defesa do 
Torcedor para disponibilização de ingressos ao público; 
 
Considerando que as datas, horários e locais constantes da tabela poderão sofrer 
alteração por determinação do Departamento Técnico da FERJ na forma do 
disposto no artigo 10º, §3º do Regulamento Específico da Competição; 
 
Considerando que cabe à FERJ antecipar ou adiar qualquer jogo, bem como 
alterar seus locais e horários, a seu critério, ara não interromper ou prejudicar o 
andamento do campeonato na forma do artigo 12, §1º do Regulamento Específico 
da Competição; 
 
 
Considerando que o artigo 11 do Regulamento Específico do Campeonato 
Estadual da Primeira Divisão de Profissionais determina que a falta de 
apresentação dos laudos técnicos exigidos pela legislação, implica na 
impossibilidade de utilização do estádio, cabendo à FERJ a indicação de qualquer 
outro que atenda às normas legais dispostas pelo artigo 23 do Estatuto de Defesa 
do Torcedor, obrigando o clube nesta condição a jogar suas partidas no local para 
onde forem marcadas; 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



    
 

 
Boletim Oficial nº 7615 23.01.09  02 

 
Considerando que a Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro não autorizou a 
utilização do Estádio Proletário Guilherme da Silveira Filho (Moça Bonita) sob as 
seguintes alegações: i) inexistência de sistema interno de TV; ii) não possuir posto 
de comando de controle de operações; iii) não possuir identificação de circulação 
de público, apesar da existência de identificação nas saídas de emergências;  iv) 
ausência de teste do plano de evacuação do estádio, já existente; v) não possuir 
segurança privada para atuar nos dias de jogos; vi) iluminação deficiente no 
interior do estádio, com exceção do campo de futebol; vii) não possuir rampas de 
acesos para deficientes físicos; viii) nem roleta de acesso ao interior do estádio. 
 
Considerando que - apesar de nenhuma das exigências apresentadas pela 
PMERJ encontrar qualquer amparo legal, seja nos Regulamentos da CBF ou 
mesmo no Estatuto de Defesa do Torcedor que impõe em seus artigos 18 e 25 
algumas obrigações supervenientes relacionadas apenas aos estádios com 
capacidade de público superior a vinte mil pessoas, o que não é o caso -, é 
necessário o referido aval; 
 

RESOLVE: 
 

Determinar que a partida entre o Bangu Atlético Clube x Clube de Regatas do 
Flamengo, válida pela segunda rodada do Campeonato Estadual da Primeira 
Divisão de Profissionais, anteriormente programada para às 16:30h  do dia 
29/01/09, no Estádio Proletário Guilherme da Silveira Filho (Moça Bonita), em 
Bangu, seja jogada no Estádio Raulino de Oliveira, em Volta Redonda, no mesmo 
dia e horário, ou seja, às 16:30h da quinta-feira, dia 29/01/09. 
 

Rio de Janeiro, 23 de Janeiro de 2008. 
 

Rubens Lopes da Costa Filho 
Presidente 

 
 

 
3) ATO DA PRESIDÊNCIA N° 007/09 
Rubens Lopes da Costa Filho, Presidente da Federação de Futebol do Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições estatutárias 
 

RESOLVE: 
 
1- Licenciar-se do cargo no período de 26 de janeiro a 01 de fevereiro de 2009, 
por motivo de viagem, por ter sido designado para representar a CBF no 61º 
Congresso da CONMEBOL, reassumindo suas funções a partir do dia 02 de 
fevereiro de 2009; 
 
2- Designar o Vice-Presidente de Coordenação Geral, Dr. Jomeri Raymundo 
Calomeny, para o exercício da Presidência no período de 26 de janeiro a 01 de 
fevereiro de 2009. 
 

Rio de Janeiro, 23 de janeiro de 2009. 
 

Rubens Lopes da Costa Filho 
Presidente 

 



    
Boletim Oficial nº 7615 23.01.09  03  

     
 
 
4)  DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERÊNCIA 
Informamos que a Comunicação do Departamento de Registro e Transferência 
segue em anexo ao presente boletim, a saber:  
 
■  nº 014/09 ► Documentos de atletas profissionais registrados pela CBF: 
 ● Contratos   
 ● Termo Aditivo Contratual   
 ● Rescisões  
 ● Transferências Internacionais   
 ● Transferências  
  
 ► Documentos de atletas amadores registrados pela FERJ: 
 ● Registros  
 ● Revalidações   
 ● Liberações   
 
 
 
 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7615 23.01.09  04  

     
DEPARTAMENTO DE REGISTRO 

 
RIO DE JANEIRO, 23 DE JANEIRO DE 2009 

COMUNICAÇÃO Nº 014 
 
 
 

CONTRATOS REGISTRADOS PELA CBF 
 
 
AMÉRICA FC 
GILBERTO RODRIGUES GUIMARÃES JUNIOR 
 
CR VASCO DA GAMA 
RENAN DO NASCIMENTO GRANHA 
 
 
TERMO ADITIVO CONTRATUAL REGISTRADO PELA CBF 
 
 
MADUREIRA EC 
RODRIGO CARVALHO CALLANI 
 
 
RESCISÕES REGISTRADAS PELA CBF 
 
 
CES ARTUZINHO 
WALACE ASSIS MATTAM 
 
CR FLAMENGO 
FERNANDO RIBEIRO FERNANDES 
 
DUQUE DE CAXIAS FC 
ERICK FRANKLIN SANTOS TRINDADE. 
 
FLUMINENSE FC 
ELIAS RIBEIRO DE OLIVEIRA 
UENDEL PEREIRA GONÇALVES 
 
MADUREIRA EC 
SIDNEY ERLAND LUNDBERG 
 
RUBRO SOCIAL EC 
FLAVIO BARBUSCI NETO 
WINTER ROBERTO BATISTA 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7615 23.01.09  05  

     
TRANSFERÊNCIAS INTERNACIONAIS CONCEDIDAS PELA CBF 
 
 
BOAVISTA SC 
MARCIO DE SOUZA JOTHA, TRANSF. DO CF ESTRELA AMADORA, DA FED. 
PORTUGUESA DE FUTEBOL. 
 
CR VASCO DA GAMA 
RODRIGO ANTONIO DO NASCIMENTO, TRANSF. P/ FED. PORTUGUESA DE 
FUTEBOL. 
 
FLUMINENSE FC 
DARIO LEONARDO CONCA, TRANSF. DO DESPORTIVO BRASIL, DA FED. 
PAULISTA DE FUTEBOL, POR EMPRÉSTIMO ATÉ 31/12/11. 
LEANDRO SILVA WANDERLEY, TRANSF. DO FC PORTO, DA FED. 
PORTUGUESA DE FUTEBOL, POR EMPRÉSTIMO ATÉ 30/06/09. 
 
 
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PELA CBF 
 
 
AD CABOFRIENSE 
ERNANE FERREIRA CAVALEIRA CAMPOS, TRANSF. DO TOMBENSE FC, DA 
FED. MINEIRA DE FUTEBOL, POR EMPRÉSTIMO ATÉ 30/04/09. 
RODRIGO DIAS DE SANTA RITA, TRANSF. DO VENDA NOVA FC, DA FED. 
MINEIRA DE FUTEBOL. 
 
ANGRA DOS REIS EC 
LUIZ FELIPE RODRIGUES DE OLIVEIRA, TRANSF. P/ ITUMBIARA EC, DA FED. 
GOIANA DE FUTEBOL. 
 
APERIBEENSE FC 
JOSE HENRIQUE FERNANDES MARQUES, TRANSF. P/ MINEIROS EC, DA 
FED. GOIANA DE FUTEBOL. 
 
BOTAFOGO FR 
MAXLEI DOS SANTOS LUZIA, TRANSF. P/ ITUMBIARA EC, DA FED. GOIANA 
DE FUTEBOL. 
 
CERES FC 
JOSIAS DA CONCEIÇÃO, TRANSF. P/ CE CANINDE DO SÃO FRANCISCO, DA 
FED. SERGIPANA DE FUTEBOL. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7615 23.01.09  06  

     
CR FLAMENGO 
LEANDRO FERREIRA MEDEIROS, TRANSF. P/ EC BAHIA S.A., DA FED. 
BAHIANA DE FUTEBOL, POR EMPRÉSTIMO ATÉ 31/12/09. 
MARCIO JOSE LISBOA FORTES FILHO, TRANSF. P/ SOCIAL FC, DA FED. 
MINEIRA DE FUTEBOL, POR EMPRÉSTIMO ATÉ 31/03/09. 
WILLIAN DAS GRAÇAS SILVA JUNIOR, TRANSF. P/ SOCIAL FC, DA FED. 
MINEIRA DE FUTEBOL, POR EMPRÉSTIMO ATÉ 30/04/09. 
 
CR VASCO DA GAMA 
ANDERSON ROSA DOS SANTOS, TRANSF. P/ ITUMBIARA FC, DA FED. 
GOIANA DE FUTEBOL. 
DERMIVAL ALMEIDA LIMA, TRANSF. P/ COLOMBIANA DE FUTEBOL. 
GUSTAVO BREDA RODRIGUES, TRANSF. P/ LINHARES FC, DA FED. DO 
ESPIRITO SANTO DE FUTEBOL. 
LANDOALDO GOMES DOS SANTOS, TRANSF. P/ ITUMBIARA FC, DA FED. 
GOIANA DE FUTEBOL. 
 
CFZ DO RIO SE LTDA 
ALAN ANTONIO DO NASCIMENTO, TRANSF. P/ FED. PORTUGUESA DE 
FUTEBOL. 
 
BANGU AC 
ANDRE RICARDO DE OLIVEIRA, TRANSF. OLIMPIA, DA FED. PAULISTA DE 
FUTEBOL. 
DOUGLAS SILVA, TRANSF. DO ATLÉTICO DE IBIRAMA, DA FED. 
CATARINENSE DE FUTEBOL. 
EDSON APARECIDO SILVA, TRANSF. DO RESENDE FC. 
FELIPE SILVA ABREU, TRANSF. DO NOVA IGUAÇÚ FC, POR EMPRÉSTIMO 
ATÉ 30/04/09. 
MARCUS VINICIUS DOS SANTOS CORREA, TRANSF. DO NOVA IGUAÇÚ FC, 
POR EMPRÉSTIMO ATÉ 30/04/09. 
MAURICIO ALVES SICARI, TRANSF. DO CRUZEIRO EC, DA FED. MINEIRA DE 
FUTEBOL. 
 
EC TIGRES DO BRASIL 
JALLESON SOUZA TAVARES, TRANSF.P/ VCP-CHINANDEGA DA FED. DA 
NICARAGUÁ DE FUTEBOL, POR EMPRÉSTIMO ATÉ 10/12/09. 
YAN CLEITON DE LIMA RAZERA, TRANSF. DO BACABAL EC, DA FED. 
MARANHENSE DE FUTEBOL. 
 
ESTÁCIO DE SÁ FC LTDA 
GUILERME MACHADO COELHO RIBEIRO, TRANSF. P/ FED. ALEMÃ DE 
FUTEBOL. 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7615 23.01.09  07  

     
FLUMINENSE FC 
ALEXANDRE LUIZ REAME, TRANSF. DO DESPORTIVO BRASIL, DA FED. 
PAULISTA DE FUTEBOL, POR EMPRÉSTIMO ATÉ 10/12/10. 
FELIPE CANAVAN FREIRE, TRANSF. P/ TUPI FC, DA FED. MINEIRA DE 
FUTEBOL, POR EMPRÉSTIMO ATÉ 05/05/09. 
MARCOS ANTONIO DE MATTOS FILHO, TRANSF. DO FIGUEIRENSE FC, DA 
FED. CATARINENSE DE FUTEBOL. 
NOEL JUNIO RODRIGUES FRANÇA, TRANSF. P/ TUPI FC, DA FED. MINEIRA 
DE FUTEBOL, POR EMPRÉSTIMO ATÉ 05/05/09. 
UENDEL PEREIRA GONÇALVES, TRANSF. P/ AVAÍ FC, DA FED. 
CATARINENSE DE FUTEBOL. 
 
FRIBURGUENSE AC 
MARCIO GUINDANI SOARES, TRANSF. P/ BRASILIENSE FC, DA FED. 
BRASILIENSE DE FUTEBOL, POR EMPRÉSTIMO ATÉ 31/12/09. 
VICTOR HUGO SANTIAGO DA PIEDADE DE SOUZA, TRANSF. DO 
MADUREIRA EC. 
 
GOYTACAZ FC 
ALEX FERNANDO SANT´ANNA, TRANSF. P/ FED. ITALIANA DE FUTEBOL. 
 
MACAÉ ESPORTE FC 
WILLIAN CARVALHO LEMOS, TRANSF. P/ AMÉRICA FC, DA FED. SERGIPANA 
DE FUTEBOL. 
 
MESQUITA FC 
FABRICIO SILVA CABRAL, TRANSF. DO EC CORINTHIANS ALAGOANO, DA 
FED. ALAGOANA DE FUTEBOL. 
FERNANDO DOS SANTOS SILVA, TRANSF. DO INDEPENDENTEN FS CIVIL, 
DA FED. PAULISTA DE FUTEBOL. 
 
RESENDE FC 
RODRIGO MARINS, TRANSF. DO BOAVISTA SC, POR EMPRÉSTIMO ATÉ 
15/05/09. 
 
SÃO CRISTOVÃO FR 
RODRIGO RAMOS SILVEIRA, TRANSF. P/ EC AVENIDA, DA FED. GAÚCHA DE 
FUTEBOL. 
 
SAMPAIO CORREA FE LTDA 
WANDERSON BATISTA BARRETO, TRANSF. P/ FED. PORTUGUESA DE 
FUTEBOL. 
 
SENDAS PÃO DE AÇÚCAR EC 
ALFREDO RODRIGUES NETO, TRANSF. P/ FED. PORTUGUESA DE 
FUTEBOL. 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7615 23.01.09  08  

     
VILLA RIO EC 
ELIAS RIBEIRO DE OLIVEIRA, TRANSF. P/ ATLÉTICO CG, DA FED. GOIANA 
DE FUTEBOL. 
 
 
REGISTROS DE ATLETAS AMADORES 
 
 
CR VASCO DA GAMA 
FABIO SILVA BARBOZA FILHO     155.026 
 
SANTA CRUZ FUTEBOL 
ANDERSON VALADARES DEVEZA    155.007 
 
 
REVALIDAÇÕES DE ATLETAS AMADORES 
 
 
FRIBURGUENSE AC 
BRUNO LEAL       139.207 
CLAUDIO NOGUEIRA SALSA JUNIOR      78.941 
LUIZ FELIPE DA SILVA LEONEL    149.005 
LUIZ FELIPE DE ASSIS      142.603 
 
PROFUTE FC 
DAVID DA SILVA ROCHA      154.057 
DIEGO BRAGA FERREIRA     142.252 
EDILSON ROMARIO BRANDÃO DA SILVA   148.184 
ERICK DA SILVA PIMENTEL     153.142 
 
 
LIBERAÇÕES DE ATLETAS AMADORES 
 
 
BANGU AC 
MARCIO ANTONIO CIMAROSTI BORGES   154.772 
 
BOTAFOGO FR 
CARLOS WALLACE TELES DA SILVA    153.700 
MATHEUS COELHO MARTINS DE OLIVEIRA  153.115 
PAULO HENRIQUE TEIXEIRA SANTANA   146.358 
RODRIGO CESAR MOREIRA SANTOS   152.667 
 
EC TIGRES DO BRASIL 
RAPHAEL JOSE MARTINS     141.844 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7615 23.01.09  09  

     
MADUREIRA EC 
ANGELO SANTOS DE CARVALHO      53.148 
 
OLARIA AC 
GILBERTO SANTANA DE LIMA     147.727 
LEANDRO DA ROCHA CARDOSO VALLEJO   141.421 
MARCIO SILVA DE OLIVEIRA JUNIOR    135.046 
MARCOS VINICIUS NETO MARTINS    152.502 
ROMULO RAFAEL DE ARAUJO COSTA   142.055 
 
 
 
 
 
 

Rubens Lopes da Costa Filho 
Presidente 

 
 
 
 
 


